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Sposób oraz urządzenie do wykonywania usztywnień
nieprzelotowych w blachach metalowych

Wynalazek dotyczy sposobu oraz urządzenia do
wykonywania usztywnień nieprzelotowych w bla¬
chach metalowych, mającego zastosowanie w
szczególności do blachy o grubości od 0,1 mm
wzwyż.

Znany jest sposób oraz urządzenie według pa¬
tentu nr 70 325, gdzie żłobki usztywniające dzięki
ukształtowaniu przekładki elastycznej i foremni-
ka formowane są poprzez równomierne rozciąg¬
nięcie całej płytki wyjściowej blachy, która nad
powierzchnią kształtującą foremnika tworzy na¬
piętą nie przesuwającą się powłokę, układającą
się po konturach usztywnień począwszy od wierz¬
chołków przez pobocza do podstawy wytłoczki.
Usztywnienia te wykonywane są w urządzeniu,
które na swej powierzchni kształtującej na zew¬
nątrz oznaczenia obcięcia wytłoczki posiada próg
o wysokości zbliżonej do wysokości wykonywa¬
nych żłobków, natomiast przekładka elastyczna
od strony stykającej się z kształtowaną płytką
wryJściową posiada kształt po wierzchołkach zary¬
su żłobków i progu, a od strony przepony ela¬
stycznej posiada występy równoległe do podstawy
urządzenia.

Wykonywanie wysokich usztywnień nieprzelo¬
towych w blachach o grubości s = 0,5 mm i cień¬
szych według patentu nr 70 325 stwarza jednak
trudności technologiczne związane z powstawa¬
niem małych pukli na powierzchni blachy między
żłobkami usztywniającymi.
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Występowanie niepożądanych pukli eliminuje
sposób oraz urządzenie do wykonywania usztyw¬
nień nieprzelotowych w blachach metalowych
o grubości od 0,1 mm wzwyż według niniejszego

5 wynalazku, w którym na powierzchni blachy po¬
między usztywnieniami zasadniczymi o wysokości
równej lub mniejszej Od piętnastu grubości bla¬
chy, formowane są równocześnie z usztywnienia¬
mi zasadniczymi dodatkowe usztywnienia pomoc-

10 nicze, technologiczne, których wysokość jest rów¬
na lub mniejsza od cięciu grubości blachy.

Wykonawstwo dodatkowych usztywnień pomoc¬
niczych możliwe jest dzięki wykonaniu na po¬
wierzchni foremnika pomocniczych żłobków wy-

15 pukłośeiami do góry, między sąsiednimi żłobkami
zasadniczymi, dzięki czemu eliminuje się możli¬
wość powstawania pukli.

Przedmiot wynalazku został uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym

20 fi&. 1 przedstawia widok z góry powierzchni
kształtującej urządzenia, fig. 2 — urządzenie w
przekroju równolegle do usztywnień w kształcie
żłobków po płaszczyźnie A—A oznaczonej na fig.
1, w momencie zetknięcia się przepony prasy z

25 przekładką elastyczną leżącą na płycie wyjściowej,
fig. 3 — przekrój poprzeczny cząstkowy urządze¬
nia wzdłuż płaszczyzny B—B oznaczonej na fig. 1
w końcowej fazie kształtowania usztywnień, fig. 4
— wycinek wytłoczki blachy pokryciowej płaskiej

80 z usztywnieniami zasadniczymi i pomocniczymi w
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kształcie żłobków w widoku z góry, a fig. 5 —
przekrój cząstkowy przez wytłoczkę blachy po¬
kryciowej płaskiej po ostatecznym ukształtowaniu
wzdłuż płaszczyzny C—C oznaczonej na fig. 4. Na
rysunku oznaczono jedynie te elementy, które są
istotne dla przedmiotu wynalazku przy zachowa¬
niu tej samej numeracji elementów składowych
jak w patencie głównym, natomiast rola i zadania
pozostałych elementów składowych urządzenia
oraz sposób wykonywania usztywnień nieprzelo-
towrych w blachach jest taki sam jak w opisie pa¬
tentu głównego.

Jak uwidoczniono na rysunku przedmiotowa
urządzenie posiada żłobki pomocnicze 12 skiero¬
wane wypukłością do góry wykonane na powierz¬
chni 13 foremnika 1 znajdującej się między ko¬
lejnymi żłobkami zasadniczymi 4.

Wykonanie usztywnień nieprzelotowych pomoc¬
niczych na urządzeniu według wynalazku ma taki
sam przebieg jak usztywnień nieprzelotowych za¬
sadniczych. Po zdjęciu z urządzenia wytłoczka 11
zachowuje kształt powierzchni kształtującej 3 fo¬
remnika 1 poprzez oddziaływanie usztywnień za¬
sadniczych 4 i pomocniczych 12.

Sposób usztywniania blach według wynalazku
w szczególności nadaje się do wykonywania blach
pokryciowych o grubości od 0,1 mm wzwyż.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wykonywania usztywnień nieprzelo¬
towych według patentu nr 70 325 w szczególności

10 do blach metalowych o grubości od s = 0,1 mm
wzwyż, znamienny tym, że na powierzchni blachy
pomiędzy usztywnieniami zasadniczymi (4) kształ¬
tuje się jednocześnie z nimi usztywnienia pomoc¬
nicze (12), przy czym wysokość żłobka zasadnicze-

is go (H) jest większa od wysokości żłobka pomocni¬
czego (h).

2. Urządzenie do wykonywania usztywnień nie¬
przelotowych w blachach metalowych według pa¬
tentu nr 70 325, znamienne tym, że na powierz-

20 chni (13) foremnika (1) między sąsiednimi żłobka¬
mi (4) zasadniczymi, wykonane są wypukłością do
góry żłobki (12) pomocnicze, których wysokość
jest równa lub mniejsza od pięciu grubości bla¬
chy (s).
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